
 

PRIMARUL COMUNEI PETRIȘ
Ionel-Gheorghe BERARI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PETRIȘ

Ionela-Georgeta SGĂRDEA

ROMÂNIA
JUDEȚUL ARAD

PRIMARUL COMUNEI PETRIȘ

DISPOZIȚIA
nr.58 din 10.05.2024

privind delimitarea secțiilor de votare de pe raza Comunei Petriș, județul Arad, în vederea organizării şi
desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a

alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- prevederile art. 155 alin. (1), lit. a) coroborat cu alin. (2), lit. b), ale art. 156 alin. (1) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modi cările și completările
ulterioare;

- prevederile art. 79 alin. (1), (2) și (5) din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modi carea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001,
precum şi pentru modi carea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile pct. 110 din Hotărârea Guvernului nr. 199 din 11 martie 2024 privind aprobarea
calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în
Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din
anul 2024;

Luând act de:

- referatul secretarului general al comunei Petriș nr. 1710/10.05.2024, prin care propune emiterea
unei dispoziţii privind delimitarea secțiilor de votare de pe raza Comunei Petriș, județul Arad, în
vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European
din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI PETRIȘ
emite următoarea dispoziție:

Art. 1. Se delimitează secțiile de votare de pe raza Comunei Petriș, județul Arad și se stabilesc sediile
acestora, în vederea desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din
anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024,   conform anexei la
prezenta dispoziție.

Art.2. Prezenta dispoziţie se comunică:
- Instituţiei Prefectului - Judeţului Arad;
- Biroul  Circumscripţiei electorale nr. 49 Petriș;
- Prin afisare pe site www.comunapetris.ro.

file://www.comunapetris.ro


PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 58 / 10.05.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 10.05.2024

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

23.05.2024

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind delimitarea secțiilor de votare de pe raza Comunei Petriș, județul Arad, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI PETRIȘ
	emite următoarea dispoziție:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



